
Página 1 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 214/2018 Publicação: 06/11/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 214/2018

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 214/2018 Santo Antonio dos Lopes - MA, 06/11/2018  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

REF. CONCORRÊNCIA - SRP Nº 001/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 011808-0002

O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no
uso de suas atribuições legais, considerando as disposições legais
insculpidas na Lei Federal n.º 8.666/1993 e alterações posteriores e ao
Decreto Municipal nº 042/2018, considerando a análise jurídica da legalidade
do procedimento licitatório e as informações constantes no Termo de
Homologação pertinente, e ainda o teor dos documentos insertos nos autos
do PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 011808-0002, que deu origem à
licitação na modalidade Concorrência SRP nº 001/2018, que tem por objeto
destinado à contratação de empresa especializada em engenharia para a
execução dos serviços inerentes à fornecimento, montagem, instalação,
operação e comissionamento de Sistemas Simplificados de Abastecimento de
Água – SSAA, compreendendo captação de água subterrânea em
profundidade de 300 metros, reservação, adução e distribuição nos
Povoados: Boa ideia; Lagoa Velha; Santana dos Velosos; Pau D’Arco;
Centrinho; Crioli I, Crioli II e Laguinho; Jenipapo da Muriçoca; Lagoinha dos
Rodrigues; Assentamento Barriguda; São José do Anfrísio e demais
povoados no Município de Santo Antônio dos Lopes, estado do Maranhão.
ADJUDICA o objeto do certame à empresa HIDROSONDA LTDA inscrita no
CNPJ Nº 11.013.539/0001-00, pelo valor de: R$ 6.161.327,40 (Seis milhões
cento e sessenta e um mil trezentos e vinte e sete reais e quarenta
centavos).

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do
Maranhão, em de 31 de outubro de 2018.

EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 

REF. CONCORRÊNCIA - SRP Nº 001/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 011808-0002

O Prefeito Municipal de Santo Antônio dos Lopes, Estado do Maranhão, no uso de
suas atribuições legais, considerando as disposições legais insculpidas na Lei
Federal n.º 8.666/1993 e alterações posteriores e ao Decreto Municipal nº
042/2018; considerando o constante nos autos do processo administrativo N.º
011808-0002 relativo à modalidade em referência; considerando a análise jurídica
da legalidade do procedimento licitatório da Concorrência (SRP) n.º 001/2018; 
considerando as informações constantes no Resultado Final  de Julgamento  da
Concorrência SRP n° 001/2018, o qual tem por objeto destinado à contratação de
empresa especializada em engenharia para a execução dos serviços inerentes à
fornecimento, montagem, instalação, operação e comissionamento de Sistemas
Simplificados de Abastecimento de Água – SSAA, compreendendo captação de
água subterrânea em profundidade de 300 metros, reservação, adução e
distribuição nos Povoados: Boa ideia; Lagoa Velha; Santana dos Velosos; Pau
D’Arco; Centrinho; Crioli I, Crioli II e Laguinho; Jenipapo da Muriçoca; Lagoinha
dos Rodrigues; Assentamento Barriguda; São José do Anfrísio e demais
povoados no Município de Santo Antônio dos Lopes, estado do Maranhão,
RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório no qual sagrou-se vencedora
a  empresa HIDROSONDA LTDA inscrita no CNPJ Nº 11.013.539/0001-00,
situada na Rod 316, S/Nº Bairro Matinha, Alto Alegre do Maranhão - MA, pelo
valor de: R$ 6.161.327,40 (Seis milhões cento e sessenta e um mil trezentos e
vinte e sete reais e quarenta centavos). GABINETE DO PREFEITO
MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO, EM
31 DE OUTUBRO 2018.

EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Assistência
Social, Juventude e Trabalho

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20181102

a) Processo Administrativo n.º 011808-0001 b) Espécie: Contrato
Administrativo n.º 20181102. Firmado em 01 de novembro de 2018 entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL JUVENTUDE E
TRABALHO, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10, e a empresa J A DE SOUSA NETO
EIRELI, inscrita no CNPJ: nº 05.470.640/0001-89. c) Objeto: aquisição de
ventiladores, pelo prazo de 12 (doze) meses, para atender às necessidades do
município de Santo Antônio dos Lopes - MA interesse desta Secretaria Municipal
de Assistência Social, Juventude e Trabalho, conforme especificações descritas
no Termo de Referência, Anexo I do edital da licitação na modalidade Pregão, sob
o n° 042/2018, e em conformidade com a proposta apresentada pela
CONTRATADA. d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993. e)
 Modalidade Licitatória: Pregão Presencial. f) Vigência: até o dia 31 de
dezembro de 2018, a contar da data de sua assinatura. g) Valor Total: R$
1.225,00 (um mil e duzentos e vinte e cinco reais). h) Dotação Orçamentária:
09;09.02;08;244;0137;1.045;4.4.90.52.00;010000 i) Signatários: pela
Contratante, Hádilla da Silva Campos Borges, Secretária Municipal de
Assistência Social, Juventude e Trabalho, e pela Contratada, José Antônio de
Sousa Neto, representante legal.

Secretaria Municipal de Educação
EXTRATO DE CONTRATO N.º 20181103

a) Processo Administrativo n.º 011808-0001 b) Espécie: Contrato
Administrativo n.º 20181103. Firmado em 01 de novembro de 2018 entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ n.º 06.172.720/0001-10, e a
empresa J A DE SOUSA NETO EIRELI, inscrita no CNPJ: nº 05.470.640/0001-89.
c) Objeto: aquisição de ventiladores, pelo prazo de 12 (doze) meses, para
atender às necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes - MA interesse
desta Secretaria Municipal de Educação, conforme especificações descritas no



Página 2 de 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 214/2018 Publicação: 06/11/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 214/2018

Termo de Referência, Anexo I do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o
n° 042/2018, e em conformidade com a proposta apresentada pela
CONTRATADA. d) Fundamento Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993. e)
 Modalidade Licitatória: Pregão Presencial. f) Vigência: até o dia 31 de
dezembro de 2018, a contar da data de sua assinatura. g) Valor Total: R$
9.800,00 (nove mil e oitocentos reais). h) Dotação Orçamentária:
04;0402;12;361;0231;1014;4.4.90.52.00;0101000;011553 i) Signatários: pela
Contratante, Raimunda Sousa Carvalho Nascimento, Secretária Municipal de
Educação, e pela Contratada, José Antônio de Sousa Neto, representante
legal.

Secretaria Municipal de Planejamento
e Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2018

O Município de Santo Antônio dos Lopes (MA), por meio de seu Pregoeiro
Municipal,  torna público aos interessados que, com base na Lei Federal nº
10.520/2002, Decreto Municipal nº 042/2018 e Decreto Municipal 047/2018, Lei
Complementar n° 123/2006 e alterações, Lei Federal n° 8.666/93 e suas
alterações posteriores, e demais legislações aplicáveis à espécie, fará realizar
as 14h00min do dia 19/11/2018, licitação na modalidade Pregão “Presencial”
para Registro de Preços visando futura e eventual contratação de pessoa(s)
jurídica(s) para o fornecimento de materiais de limpeza e higiene para uso geral
em unidades deste município de Santo Antônio dos Lopes – MA, de interesse
de diversas secretarias municipais, consoante especificações descritas no
Anexo I, do  Edital  do certame. A licitação será realizada na sede da Comissão
de Licitação da Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes, situada na
Praça Abraão Ferreira, s/n - Centro, CEP: 65.730-000, Santo Antônio dos Lopes
(MA). O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço
supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h as 12:00h, onde poderão ser
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos        adicionais no

e n d e r e ç o  r e t r o  m e n c i o n a d o  o u  p e l o  E - m a i l :
d e p . p r e g a o @ s t o a n t o n i o d o s l o p e s . m a . g o v . b r .

Santo Antônio dos Lopes (MA), 05 de novembro de 2018.

Jean Ribeiro da Silva

Pregoeiro Municipal

Port. 137/2018/GP

Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20181104

a) Processo Administrativo n.º 011808-0001 b) Espécie: Contrato
Administrativo n.º 20181104. Firmado em 01 de novembro de 2018 entre a
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO, CNPJ n.º
06.172.720/0001-10, e a empresa J A DE SOUSA NETO EIRELI, inscrita no
CNPJ: nº 05.470.640/0001-89. c) Objeto: aquisição de ventiladores, pelo prazo
de 12 (doze) meses, para atender às necessidades do município de Santo
Antônio dos Lopes - MA interesse desta Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento, conforme especificações descritas no Termo de Referência, Anexo I
do edital da licitação na modalidade Pregão, sob o n° 042/2018, e em
conformidade com a proposta apresentada pela CONTRATADA. d) Fundamento
Legal: Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993. e) Modalidade Licitatória: Pregão
Presencial. f) Vigência: até o dia 31 de dezembro de 2018, a contar da data de
sua assinatura. g) Valor Total: R$ 2.450,00 (dois mil e quatrocentos e cinquenta
r e a i s ) .  h )  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :
06;0602;10;301;0171;1024;4.4.90.52.00;010000 i) Signatários: pela Contratante,
Antônio Orny de Oliveira Lima, Secretário Municipal de Saúde e
Saneamento, e pela Contratada, José Antônio de Sousa Neto, representante
legal. 

Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191

mailto:dep.pregao@stoantoniodoslopes.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito 0
	Secretaria Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho 1
	Secretaria Municipal de Educação 2
	Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 3
	Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 4

